УИД 03RS0003-01-2019-009293-67 

дело № 1 – 430/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Уфа 26 сентября 2019 года

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Усманова Р.Р.,

с участием:

государственного обвинителя в лице помощника прокурора БеляковойЕ.М.

подсудимого ФИО1, 

защитника в лице адвоката Серебренников Д.А., представившего ордер серии 019 №060549 от 23.09.2019 г., удостоверение №1357 от 08.02.2007 г.,

представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО2, 

при секретаре Шакировой Д.Ю., а также свидетеля,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> района Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 6 классов общеобразовательной школы, разведенного, официально не трудоустроенного, военнообязанного Кировским РВК, проживающего по адресу: РБ, г. Уфа, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: РБ, Уфимский район, 

<

адрес>, ФИО6, 

<

адрес>, ранее судимого: приговором мирового судьи судебного участка №7 по Кировскому району г. Уфы от 19.12.2017 г. по ч. 1 ст. 157 УК РФ к 6 мес. исправительных работ с держанием 10% заработка в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Кировскому району г. Уфы от 27.03.2018 г. назначенное наказание заменено на 2 мес. лишения свободы, 17.08.2019 г. освобожден по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, своими умышленными действиями совершил неуплату родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах дела.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на основании судебного приказа № от 06.07.2009 выданного по решению мирового судьи судебного участка №4 по Кировскому району г. Уфы Республики Башкортостан, обязан выплачивать алименты на содержание сыновей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода в пользу ФИО2. Выплаты надлежало производить ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия сына ФИО5 — ДД.ММ.ГГГГ, далее взыскания производить в размере 1/4 части до совершеннолетия сына ФИО4 — ДД.ММ.ГГГГ. На основании данного судебного приказа, 06.11.2014 в отношении ФИО1 судебным приставом-исполнителем Кировского РО СП г. Уфы УФССП России по РБ возбуждено исполнительное производство №-ИП, с постановлением о возбуждении которого ФИО8 ознакомлен под роспись, ему также было разъяснено, что он обязан по судебному решению выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних сыновей: ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

11.03.2019 г. постановлением мирового судьи судебного участка №4 по Кировскому району г. Уфы РБ ФИО1 за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, в течение 2-х и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, так как его действия не содержали уголовно наказуемого деяния, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде ареста сроком на 10 (десять) суток. Постановление мирового судьи вступило в законную силу 22.03.2019 г. Наказание в виде административного ареста ФИО1 отбыл, освобожден по отбытии срока наказания.

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи ознакомленным с постановлением о возбуждении исполнительного производства от 06.11.2014, зная о своей обязанности выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, не имея никаких препятствий, являясь родителем несовершеннолетних сыновей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин в нарушение решения суда, умышленно не выплачивал средства на содержание несовершеннолетних сыновей, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, т.е. совершил это деяние неоднократно.

Игнорируя вышеуказанные обстоятельства, ФИО1, находясь в трудоспособном возрасте, не имея заболеваний, препятствующих трудовой деятельности, нигде официально не трудоустраивался, мер к погашению задолженности по алиментам не принимал, в результате чего за нкриминируемый период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по его вине образовывалась задолженность по выплате средств на содержание: сыновей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. – в размере 47 868 рублей 12 коп.

Общая задолженность ФИО1 за период с момента начала взыскания алиментов, т.е. с 06.07.2009 года по 26.06.2019 года, составляет 1 835 737рублей 12 коп.

В судебном заседании подсудимый признав себя виновным в совершении инкриминируемого ему деяния в полном объеме, суду показал, что по случаю потери зрения левым глазом, не может работать, при этом каких-либо медицинских документов не имеет, в лечебные учреждения не обращался. 

Просит назначить наказания в виде лишения свободы, т.к. другое наказание им не будет исполняться.

Законный представитель потерпевших ФИО2 показала, что с подсудимым состояла в зарегистрированном браке с 2002 г. по 2012 г., от брака имеют двоих сыновей ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р., на содержание которых в ее пользу взысканы алименты в размере 1/3 части доходов подсудимого. Алименты он не выплачивает, не смотря на предпринимаемые к нему меры. 

Просит обязать его работать, в целях погашения имеющейся задолженности по алиментам.

Свидетель Свидетель №1 – судебный пристав исполнитель – показала, что в ее производстве находится исполнительное производство, в соответствие с которым на подсудимого ФИО7 возложена обязанность по уплате алиментов на содержание двух сыновей в размере 1/3 доходов.

В связи уклонением от исполнения возложенных судом обязанностей, ФИО7 в марте 2019 года был привлечен к административной ответственности, однако после отбытия наказания, вновь продолжил уклоняться от уплаты алиментов, в связи было возбуждено настоящее уголовное дело.

Отношение подсудимого свидетельствует о его не желании трудоустраиваться и выплачивать алименты, каких-либо документов свидетельствующих о наличии препятствий к выполнению судебного решения, им не предоставлялись.

Кроме признательных показаний подсудимого, показаний законного представителя и свидете6ля, вина подсудимого установлена доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела, которые были предметом исследования в судебном заседании.

В соответствие с постановлением (л.д. 1-2) настоящее уголовного дела возбуждено в отношении ФИО1, по факту неуплаты алиментов, неоднократно, по признакам преступления предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ.

Согласно протокола выемки (л.д.51-52 ) у судебного пристава-исполнителя была произведена выемка постановления о возбуждении исполнительного производства от 06.11.2014 года; судебный приказ от 06.07.2009 г., постановление об административном правонарушении от 11.03.2019 г. (л.д.56-58), которые согласно протокола осмотра (л.д.51-52) были осмотрены, в результате чего установлено, что в соответствие с ними на подсудимого ФИО1 возложена обязанность по уплате алиментов на содержание двоих несовершеннолетних детей, в соответствие с чем возбуждено исполнительное производство, в рамках которого ФИО7 был привлечен к административной ответственности по ст. 5.35.1 ч.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде 10 суток административного ареста. Данное наказание отбыто в период с 12 по 21 марта 2019 года (л.д.95).

Согласно справки (л.д.90) ФИО7 с 1989 года наблюдался у врача-психиатра, но с 1991 года за медицинской помощью не обращался, что противоречит утверждению защиты о нахождении подсудимого на учете у врача-психиатра.

Исходя из ответа отдела социальной защиты (л.д.93), свидетельствующего о не нахождении подсудимого на учете в качестве безработного и ответов на запросы судебного пристава-исполнителя о наличии денежных средств и имущества у подсудимого (л.д.79-89), усматривается, что подсудимым каких-либо мер к погашению задолженности по алиментам не предпринималось.

Согласно характеристики-рапорта участкового уполномоченного (л.д.97), по месту жительства подсудимый характеризуется крайне отрицательно, что в полном объеме согласуется с иными характеризующими документами о привлечении к административной и уголовной ответственности, и свидетельствует об объективности данной характеристики.

Проанализировав изложенное суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в полном объеме.

Умышленные действия подсудимого ФИО1, в результате которых, он совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, при этом неоднократно, суд квалифицирует по ч. 1 ст.157 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает:

Как личность подсудимый, в совокупности имеющегося в материалах дела характеризующего материала, характеризуется отрицательно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает – признание вины, раскаяние, наличие заболевания, со слов подсудимого. В то же время документальных свидетельств наличию медицинских противопоказаний к трудоустройству представлено не было.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие как смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, отношение подсудимого к совершенному преступлению, характеризующееся его нежеланием трудоустраиваться и совершением преступления в период непогашенной судимости за аналогичное преступление, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, т.к. назначение иного наказания, не связанного с лишением свободы, является заведомо не исполнимым.

Руководствуясь ст.ст. 296-299; 307-308 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Подсудимого ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ, и назначить наказание в виде 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, арестовать в зале суда и этапировать в СИЗО-1 г.Уфы.

Срок наказании исчислять с 26 сентября 2019 года.

Время содержания под стражей ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствие п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ зачесть из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу: постановление о возбуждении исполнительного производства от 06.11.2014 г.; судебный приказ от 06.07.2009 г., постановление по делу об административном правонарушении от 11.03.2019 г., - находящиеся в материалах исполнительного производства у судебного пристава-исполнителя, - хранить в материалах исполнительного производства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований предусмотренных ст. 317 УПК РФ. 

Судья Р.Р. Усманов